habundans,bonisque virtutibus emicans, condoluit

lociimolimquidemab hominibusvenerandum,nunc

auteni admodum negleclum et in solitudinc reda-

clum. Divinaevirtutis zelo succensus, accersiit lapi-

dum ccsores alque cemenlarios, inpensas iribuit,

iuagnopere locumipsum reslaurare (29)jubens,re-

stauraiumque ponliDcalibenediclionesacraredecre-

vit. Cleiinoiniaequoque seriem inslituens, quaeper-
dia pornoxque laudes Deo debitas inibi reddcret ;

et in usus necessarios tribuens ei vineae clausiim

lerramque coniiguam, quam anlecessorosejus, sa-

crilego voto, sibi subripuerant, rura quoque quae
creditlil sufficere clericorum numero perpetua lar-

gilione oondonavil. Qui, quandiu vixil, cordis in-

tuiiu sagire voluit, intentus utililaiibus aique pro-
vectibus loci. Quo felici obitu (50) ad sanciorum

consortiade muiidiliujuspelagoab angelistranslalo,
in episcopatuei venerabilisRagenfredus successit,

qui quanio amore locura dilcxeril faoile sequcnti

opere poiesl agnosci. Nam cjus sagaci ingcnio at-

que insianli sucgeslione, clarus genere et operc

Alveus;ojusriemloci abbas, cum canonicis quibtis

praccssevidebamr arlaiu viam ingredi cupiens qua
lenditur ad Dcum,in Floriacensi cuenobioclerino-

iniacseriem religiouishabitu exornans,per Irieniuin

normambealiBencdicli seriula inlentione per obe-

dienliaebonumdidicit, indeque,revocantesepe nie-

nioraiido episcopoRagenfredo,cum suis instructus

rogularibus disciplinis, ad locum propriuin rediit

Carnolis, secuin suiiienset alios duodecim niona-

chos, quos ex congregatione suprameinorali cce-

nobii maluil cligere, ul contra hoslem anliqiiuin
volut robuslissiiiiostyronesin novocertaminehabe-

ret adjutores. Episcopus ergo, per lotius imersti-

cium trieiuiii quo se in sancla religione inibmiave-

riint, edes ad manendiim, clauslrumque mouachis

congruum inslanli conslruxit opere. Quibus cum

(26)'Cod. B subjungit : Atque cltrisliani diversis
mortibusvelutpecudeslanianlur.

(27) B : A successoreHelia, pro a quodamepi-
scopo.

(28)B : Reedificaturecctesia,clericorumqneofftciis
cum modicocensu perhibeluresse tradila; deinclc,
tnetioralotempore,monachilisordoadibelttr.

(29)Anno circitcr930. D. Muley,
(30)Anno950. D. Mulcy.

A magnogaudio receptis, atque adnileiilc lolius po-
puli coiisensu, supra memorato Alveo abbale M-

crato, vicluinet omnia necessarialargiter eis ao

commodavit, aectiesias etiam atque viilas quas
aniecessores sui prava usurpaveranl ambilione,
oiiini excluso dubielaiis bilhalapso (31), sublra-
hens sibi, stipcndiariis usibus jantjamque redivivi
ordini alacriter reddidit. Viridiarium quoquequod~
silum erat juxta ccenobiura terramque coiuiguam,

priscis temporibus, ab cpiscopis male retentani,

per ingens quoddam luribuliira argenteum libens
conlradidit. Quia vero tam ab Elia quain ab aliis

posl eumepiscopantibusreddere lerras nequivitsine

quolibel rccuperationis respectu, militibusin casa-

meiilodalas, xn prebendasin majori aecclesiamo-
B nachis adtribuit jure perpeluo possidendas,anathe-

matisjuguloferiensaliquadolosilalehujuslargitioiiis
donumadnullare volenles vel aliqua exorbitalione
minuere machiiianles. llaque inonachos in summa

pace degentes agmeniando, quandiu vixit, fovere
non deslilit, animouilionepalerna persepeexortans,
firmo gressu in sancta religione persistere, corre-

ctionis sarculo desidum vicia evellere, bonos ut in

nieliusproficerent jugi informaie eulogiis, rudes et
iuscios sanctarum Scripturarura oraculis imbucrc,
ad gaudiauranicaepatriaelotis praecordiisannelare.

Quofoliciobilu ab hujusmundi flucluaiitis naufra-

gio ad ccelestempatiiam transmigrante (32), ejtts

globacorporis in ccenobiosupra memoratoante al-

r lare beati Pelri apostoli cum choris psallentiumsi-

niu1et flenlium honoredtbilo cst sepulla, ad cujus
levamin corpore quiestit Guanlelmus, veneraitrius

antisles, qui proprio iiitervenlu, alque ostensione

inlerioris lunicaesemper VirginisMariae,ab obsi-

dione urbis oriiosas Noriiianiioruinabegil plialan-

ges. Deinde Fulberlus praesul (33) memorandus,

qui quanlae luerit sapienliaeejus agiographaniiia

dulcedineflagranlia legeiilibusiusinuant.Ad dexto-

ram vero, Theodericus episcopus, cujus Ambrosiae

opesvelut torrens alHuentes,praeclarumopusalmae

nialris Dominiaulaecomplentes,perediaeqjioqueat-

que bibesiae(34) inopumjugiler ovianles(55), sacro

dignumprrcconioefliciuiit.

X. Post obitumdeniquesepe memorandiprxsulis
D Ragenfredi,episcopavit (36) frater ej'us Arduinus,

locumejus oblinens,non religionem; qui fastti su-

perbiaetumidusplusequo secularemsequebaiuram-

bilionem.Undefacluin est ul monacliosexososha-

beret, ac eorum commodumsuum fore mugnuiii

pularct detrimentuin. Quicquid eniui monachorum

usibuseximiuspraesulconcesseraloblucuviansquasi

(51) Leg. bithalasso.

(32)Aiino960.
(33)Anno1007.
(34) Peredia cdendiaviditas; bibesiabibendiavi-

ditas, ex interprelalione DoniuiMuley.
(55)Ita codox,forlasse pro obvtanles,quodesset

iricmac providentes.
(36)Aui:o960.
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sibi subreplum dcplorab.it. In lanta ilaque cupidi-
tale exarsit, ut dexn prebendis quas frater ejus, ut

pracmisimus,dederal, medieiatemextorquendosub-

ripere non limeret. Cujus sacrilegii tramiiem non-

nulli succerienliumepiscoporumsequentes, propria

profliganles, aliena cupienles, occasitiiiculismona-

cbossollieilantes,iminissionesac dolospielendeales,
ausu sacrilego auferre dubilaverunt minime; pli-
sima (37) quaefidelium dederal largiflua carilas,
et cum ipsorum esse deberent defensores, nientis

cecitate correpti, facti sunt tiramni atque expila-
tores.

XI. Ex quibus in hoc opqsculolilteris annotare

curavi : Rodbertum Turonensem qui.ob quendain

Majoris Monasteriimonachura, Berengarii seclam

sequentem, ut a veris relatoribus audivimus,quem
in abbatiaesuggestu obtrudere non valult, nobis

agriter (58)renilenlibus ac vivavoce refutanlibus,
apostolorumsacrosanctum altare, contra legemca-

nonicam, celebrationemislerii corporis et sangui-
nis Christi tribus mensibus el eo amplius carere
fecit ; monachos quoque auxilium Dei el malris

ejus exorantes longe fieri ab eo, minariim spirans
palam omnibus prophano ore contestatus, contra-
dicenle aecclesiaeRomanacIegalo,pariterque divi-
nuni ofliciumeis interdixit ac publice in principaH
a:cclesiaexcommunicareausus fuit. DoindeBrai-

mensemabatem Arraldum, cui tanta dolosilasine-

rat, ut, nisi eam lepos sermoniscjus obumbraret,
non ipsaedolositatis habilum videretur habero, set
eadem dolositasesse putaretur. Tanlum quippe in

eo valuit, ut aurasiae(39) cecitale, bonorum etiam

oculosveritalis lumine sermonesacrilegocitissime

carere facerel. Unde crocotillo (40), tempore, et

abate locumprivavk et obtimampaiiem monacho-

rum expulil, atque quondam monachumabalem ex

inprovisofecit et quater xx libras sibi abstulit; ac

nisi cito inaudita morlis atrocilas malis suis impo-
suisset finem,secundumnomensuum omnia mona-

stcrii exlerioraelinteriora abraderet; nam dicebal:

aurumvelargentumpreciosaqueaecclesiaeornamenla

fomenla esse monachissuperbiaeatque incilamcnta

lasciviae.Pisces quoque monachosvel adipem co-

inedere aiebat crudele facinus, eis amnuens nuda

edere olera atquesine quolibet edulio suggerebat

xyrophagos(41) persislere, cum ipse sibi magnos

pisces exoticaque edulia dari juberet, venlri suo

casirimargiam(42) semper habens vernaculam.

XII. Verumquia digressionem a ccepto traraite

stili officiosalis snperque fecisse me perpendo,re-

tro cupicnsregredi, fateor me ideo id egisse quo-

(57)Hanc vocemplurima interpretatur D. Muley.
(58)Leg. acriler.

(59) D.Muleylegendumputat aurarim, quam vo-
ceiniiiterpretaluradidalionis.

i^40)Crocolillus,Feslo exilis, exiguus. Crocotula
veslisgenusad usum feminariiin.Plaut. Epidic.1(,
ii, 47.

(41)Pro xeropliagos,2.npotp«yov;,id esl siccu vel
arida edenlcs.

A nian quoe in'exui a noslro opue mininie discrc-

panl, nec Icgentibus debent fieri onerosa, niaxime

cum non deluceralasemperesscnl, perobscnraobli-
vionis palla cooperla. QutcPamlamen ciidimusin
calceoperis tam rccenter facta, tit eliam non igno-
rel puerilis aclas,set quia lam insoicnter larnqne
atrociter in nobis sunt operaia, et nos ui ut ea pcr-
lulissedinoscinrar, poslerosnostios ignorare nolui,
ne forleminora vel similia,cum perforre temporis
malicia exogeril, intolerabililer forre vtiinl, prre
nculishabentes, olimnos his malis fuisse triennio

et eo ampliusimplicitosoffudis(43) quorundamno-

slrorum, postea quoque, repropiciante Deigratia,
liberatosac rebusprosperis redditos. Taudem quo-

quein finem saliens epilogi,lectori iniimarc curavi
"

quod ea quaeprimo scripturus sum a prresentiusu
admodumdiscreparevidentur ; nam rolli conscripti
ab anliquis et in armario nostro ntinc repcrii, ha-

buisse minimeostendunt illius lemporisrusiicoshas

consuetudinesin redilibus quas modorni rustici in
hoc temporedinoscunlur habere, neque hahcnt vo-
cabula reruni quas tunc sermo habebat vulgaris.
Undeinierius, propria lucerelicta, mensnimia ebi-
tudineconcutitur, quod per se nequeat pcrpendere,
hi usus priscis lemporibusmonachorumfuerini, an

poslmodumclericorum temporibus,quospraesulve-
nerabilis Haganoin loco reslaurato instituil, omni-

potenti Deofamulatnros.Verum quorumlibclfiierint

legenlibusinvestigandumrelinquo,ne forle a peri-

p lissimisvel sapieiuioribusperiphraslos seu alucina-
lor insulso sermone inveniar.EXPLICIT.

ITEM.
XIII.Quoniamquidem in epilogopraescriptome-

mini me scripsisse canonicorum famulatui hunc
locum bis esse delegatum, poslquam Heliaeinsa-
tiabili est depravatum ambilione, idcirco Aimerici

praesulisscripuim, in archivis nostris invenlum, in
lestimoniumsumpsi, qui multo lemporeante vene-
rabilemAganonemextitissedinoscitur. Quemetiam
monasteriuin solo lenus a transmarinis dirntum et

ipsius scriplis et eximii Ragenfredi, ejus successo-

ris, didicimus pleniter restaurasse alque canonicis
cum victualibus stipendiariis tradidisse. Sel quia
fideliumdonaria, scriplorum penuria, illo in tem-

D pore aut non sunl scripta, aut si stint scripta, ne-

glegentiaarchiscriniorum,praenimia velustale sunt
aboleta; ideode anliquis cartis nullampraelerislam
invenirevalui, quaesubscriptainnuit regia dignilate
privatum, ac propria habiludine exulum, canoni-

cis htinc locum esse tradilum. Sic itaque incipit
Aimerici praesulisscriptum (44): <Cumchrislia-